
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 92 din 29 MAI 2025

Privind rectificarea bugetului general consolidat al Municipiului Salonta pe anul 2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind rectificarea  bugetului  general  consolidat

al Municipiului Salonta pe anul 2025;
• Reținând Referatul  de aprobare nr.3901  din data  de 16.05.2025 al  Primarului  Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.3902  din  data  de  16.05.2025 întocmit  de  Direcția

Economică.
• Raportul  de  specialitate  nr.4224  din  data  de  26.05.2025 pentru  completarea  Raportului  de

specialitate nr.3902 din data de 16.05.2025 întocmit de Direcția Economică.
• Raportul  de  specialitate  nr.4305  din  data  de  28.05.2025 pentru  completarea  Raportului  de

specialitate nr.3902 din data de 16.05.2025 întocmit de Direcția Economică.
Având în vedere:

• Adresa nr.16224 din data de 06.05.2025 a Consiliului Județean Bihor cu privire la repartizarea
unor sume din fondul la dispoziția Consiliului Județean aprobate prin HCJ nr.56/30.04.2025,
înregistrată la instituția noastră sub nr.3617/07.05.2025;

• Adresa nr.6844 din 27.05.2025 a Spitalului Municipal Salonta, înregistrată la instituția noastră
sub nr.4288 din 27.05.2025;

• Prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale,  actualizată, art.  19, art.20,
alin.(1), lit.(a) și art.41, alin.(1);

• Prevederile  O.U.G  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ.art.129  alin.(2)  lit.(b)  și  alin.(4)
lit.(a) şi art.196 alin.(1) lit.(a);

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b) coraborat cu alin.(4) lit.a), art. 139 alin. (3) lit.a),

art.196  alin.(1)  lit.a)  și  cele  ale  art.196-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

        I) Art. 1.  Aprobarea rectificării  bugetului local pe anul 2025 – sursa A  - prin majorare cu 
suma de 480,00mii lei   - care se va prezenta astfel:

       La partea de  - venituri SF+SD - (+) 480,00mii lei  - total buget rectificat va fi în sumă de  
181.516,79mii lei,  astfel :
       -  la indicatorul 04.02.05 ,,Sume reparizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean,,- 
          (+)250,00mii lei 

- la indicatorul 07.02.01.02,,Impozit și taxă pe clădiri persoane juridice,, - (+)230,00mii lei
- la indicatorul 37.02.03,,Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de 

dezvoltare,, - (-)230,00mii lei
- la indicatorul 37.02.04,,Vărsăminte din secțiunea de funcționare,, -(+)230,00mii lei

Pag: 1/3 HCLMS nr.92/2025

mailto:primsal@rdslink.ro


       La partea de –  cheltuieli SF+SD - (+)480,00mii lei -  total buget rectificat va fi în sumă de
190.466,79mii lei, astfel :

Cap.54.02,,Alte  servicii  publice  generale  ,,  (+)80,00mii  lei  –  total  capitol  rectificat  va  fi  –
1.451,00mii lei, astfel:

- titlul      59,,Alte cheltuieli,, - (+)80,00mii, astfel:

Cap.67.02,,Cultură, recreere și religie ,, (+)160,00mii lei – total capitol rectificat va fi – 8.095,10mii
lei ,astfel:

-  titlul      59,,Alte cheltuieli,, - (+)160,00mii, astfel:

Cap.68.02,,Asigurări şi asistenţă socială ,, - (+)10,00mii lei - total  capitol rectificat va fi -  
10.661,00mii lei, astfel:

- titlul      59,,Alte cheltuieli,, - (+)10,00mii, astfel:

Cap.70.02,,Locuințe, servicii și dezvoltare publică,, - (+)30,00mii lei - total  capitol rectificat va fi -
43.753,50mii lei, astfel:

- titlul      71,,Alte active fixe,, - (+)30,00mii,

Cap.84.02,,Transporturi,, - (+)200,00mii lei - total capitol rectificat va fi – 32.796,00mii lei ,astfel:
- titlul 71,,Active nefinanciare,, - (+)200,00mii lei, 

Iar pe secțiuni bugetul rectificat se va prezenta astfel:
 
Venituri Secţiunea de Funcţionare – (+)250,00mii lei – total buget rectificat va fi 49.280,79mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – (+)250,00mii lei – total buget rectificat va fi 49.280,79mii lei

Venituri Secţiunea de Dezvoltare – (+)230,00mii lei – total buget rectificat va fi 132.236,00mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – (+)230,00mii lei – total buget rectificat va fi 141.216,00mii lei

Art.   2. Informarea cu privire la introducerea în  bugetul Spitalului Municipal Salonta a sumei
de 2.588,00lei la partea de venituri și 2.667,00mii lei la partea de cheltuieli, așa cum au fost aprobate
prin  HCLMS  nr.57  din  31  Martie  2025  privind  aprobarea  bugetului  inițial  general  consolidat  al
Municipiului Salonta pe anul 2025.Aceste sume nu s-au putut prelua in bugetul inițial pe anul 2025,
datotită unor neconcordanțe dintre programele informatice utilizate atât de instituția noastră cât și de
Ministerul finanțelor, până la remedierea problemei.
Sumele aprobate pentru sursa E prin HCLMS 57/31.03.2025, nu se modifică, rămân aceeași, respectiv:

- în suma de  54.276,70mii lei la partea de venituri,
            - în suma de  64.090,02mii lei la partea de cheltuieli,care se va prezenta  astfel:

Venituri Secţiunea de Funcţionare  – 51.688,70mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – 52.140,96mii lei

Venituri Secţiunea de Dezvoltare  – 2.588,00mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – 11.949,06mii lei

Sumele vor fi introduse pe trim.II în bugetul Spitalului Municipal Salonta la cap.66.10.06.01,
astfel:

- la  partea  de  venituri  –  indicator  431047,,Sume  aferente  investițiilor  din  Fondul  de
Modernizare,, - (+)2.588,00mii lei
- la partea de cheltuieli – titlul 584201 ,,Sume din Fondul de modernizare,, - (+)2.588,00lei

                                      – titlul 584202 ,,Sume aferente contribuției proprii a beneficiarilor,, - 
(+)79,50lei

Pag: 2/3 HCLMS nr.92/2025



Art.  3.  Aprobarea  rectificării bugetului instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial

din venituri proprii și subvenții pe anul 2025 –  cod 10  - prin majorare cu suma de 250,00mii lei, care

se va prezenta astfel:

  - în suma de  54.526,70mii lei la partea de venituri,
  - în suma de  64.340,02mii lei la partea de cheltuieli,care se va prezenta  astfel:

La partea de  - venituri SF+SD - (+)250,00mii lei
- la indicatorul 33.10.21,,Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de sănătate,, -
(+)250,00mii lei

La partea de – cheltuieli SF+SD - (+)250,00mii lei, la cap.66,10,, Sănătate,, ;

- titlul 20,,Bunuri și servicii,, - (+)250,00mii lei

Iar pe secțiuni bugetul rectificat se va prezenta astfel:
         
Venituri Secţiunea de Funcţionare  –  (+)250,00mii lei – total buget rectificat va fi –  51.938,70mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – (+)250,00mii lei- total buget rectificat va fi  52.390,96mii lei

Venituri Secţiunea de Dezvoltare  – 2.588,00mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – 11.949,06mii lei

Art. 4.  Aprobare lista de  investiții conform Formular 14. 

Art. 5. Cu ducere la  îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează: Direcția Economică -
Compartimentul Contabilitate.                       

Art.  6.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
          -  Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
          -  Primarul Municipiului Salonta
          -  Direcția Economică 
          -  Compartimentul de Audit
          -  Spitalul Municipal Salonta
         -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.
  

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         Contrasemnează,
                SALA Răzvan - Sergiu                                          p. SECRETAR GENERAL
                                                                                       șef Serviciul Administrație Publică Locală
                                                                                                       ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,      17      consilieri prezenţi,    17    pentru,   ---      împotrivă,      ---     abțineri

Pag: 3/3 HCLMS nr.92/2025
Red./dact./ 5 ex./
















































































